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BETEL  Vaggeryd 

En historik över hundra år 

 

 

 

έ[ƛǾŜǘ ƳňǎǘŜ ƭŜǾŀǎ ŦǊŀƳňǘ ƳŜƴ ƪŀƴ ōŀǊŀ ŦǀǊǎǘňǎ ōŀƪňǘέ ǳǘǘǊȅŎƪǘŜ ǎƛƎ ŘŜƴ ŘŀƴǎƪŜ ŦƛƭƻǎƻŦŜƴ YƛǊƪŜƎŀŀǊŘΦ 

Det finns alltid en anledning att se tillbaka på historien. Betelkyrkan, Vaggeryd har funnits i 100 år 

och därför har denna lilla skrift kommit till. Upphovet till nuvarande Betelförsamlingen startade 

redan år 1900. Här beskrivs hur församlingen har utvecklats under denna långa tidsperiod men också 

hur själva byggnaden förändrats. Tre årtal är viktiga, år 1900 då Kristliga Ynglingaföreningen bildades, 

år 1913 då nuvarande Betelkyrkan byggdes och år 1931 då friförsamlingen och Kristliga 

ungdomsföreningen slogs ihop till Betels Missionsförsamling. Tonvikten har lagts på de första åren, 

de senare åren har behandlats lite mer summariskt.  Många namn är nämnda eftersom det kan vara 

intressant för nuvarande Vaggerydsbor. Ändå kanske en del namn saknas, som borde ha nämnts. 

Verksamheten har utvecklats hela tiden, en del grenar har försvunnit, nya har tillkommit och 

verksamheten har blivit så stor att det skulle kunna skrivas en egen historik om varje gren. 

När man går igenom gamla protokoll och årsberättelser slås man av hur noggrant allt bokfördes, hur 

fin handstil man hade och att föreningskulturen var väl utvecklad. Framför allt hade man upplevt 

något som skulle föras vidare. Trosvissheten var stor och man brann för att föra ut budskapet om 

Jesus Kristus. En historia kan skrivas på många sätt. Detta är min version. 

Vaggeryd augusti 2013 

Lars-Evert Eskilsson 
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Tiden före kyrkbygget 

1858 upphävdes konventikelplakatet.  Detta hade kommit 1726 för att förbjuda privata kristliga 

sammankomster. Konventikelplakatet var en av många orsaker till att folk utvandrade till Amerika. I 

slutet av 1800-talet var det alltså tillåtet att samlas i hemmen och i andra lokaler för att läsa Bibeln, 

fira nattvard, be och sjunga. Intresset för detta växte och samlingar hölls i Vaggeryd på olika ställen. 

Därför var det naturligt att det byggdes missionshus i Byarum 1863, i Vaggeryd 1882 (nuvarande 

Missionskyrkan) och i Götafors 1891. Byarums missionshus brann ner 1938 och ersattes av ett nytt. 

Vid sekelskiftet 1900 fanns också missionshus i Krängshult, Eckersholm, Boarp, Ekeryd och Uddebo. 

Begynnelsen till nuvarande Betelförsamlingen var Vaggeryds kristliga ynglingaförening, som bildades 

av 25 troende ynglingar år 1900. Detta var frukten av en väckelse i bygden år 1898. Namnet 

ynglingaförening var vanligt. Det fanns i början av 1900-talet ca 60 ynglingaföreningar på olika håll i 

Småland som var förenade i ett Ynglingaförbund. I Vaggeryd fanns vid denna tid också Vaggeryds 

missionsförening i Gamla Missionshuset (nuvarande Missionskyrkan), Vaggeryd-Götafors 

friförsamling och en sammanslutnƛƴƎ ǎƻƳ ƪŀƭƭŀŘŜǎ έDǳōōŀǎǘǳƎŀƴέΣ ƴňƎǊŀ ƳŅƴ ǎƻƳ Ŝƴ ƎňƴƎ ƛ 

månaden träffades i hemmen för gemensam uppbyggelse, bön och sång. Många av de ynglingar som 

startade Kristliga ynglingaföreningen var medlemmar i Vaggeryds missionsförening. Varför de ville 

bilda egen förening kan man bara spekulera i. De stod också kvar som medlemmar i Gamla 

Missionshuset några år efter det att ynglingaföreningen bildats. Carl Boberg, som var med i Götafors, 

var också med i ynglingaföreningens styrelse i början.  Det verkar som att de troende i Vaggeryd hade 

mycket samarbete med varandra, vilket bilden nedan visar, en av de äldsta sångarbilderna från 

Vaggeryd. Där ses sångare både från missionsföreningen och Kristliga ungdomsföreningen, eller 

vilket namnet var just då. Det beror på när bilden är tagen. 

 

Till vänster Albin Karlsson, bakom honom Viktor Svensson med fiol. Carl Gustafsson spelar cittra. 
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Kristliga ynglingaföreningen blev större och större. 1904 fick även kvinnor vara medlemmar och då 

byttes namnet till  Vaggeryds kristliga ungdomsförbund. I ett protokoll från 15/11 1903 kan man läsa 

έhǊǘŜƴǎ ǘǊƻŜƴŘŜ ƧǳƴƎŦǊǳǊΣ ǎƻƳ ǎň ǀƴǎƪŀǊΣ ǎƪƻƭŀ ƛƴōƧǳŘŀǎ ǘƛƭƭ ŀƴǎƭǳǘƴƛƴƎ ŦǀǊ ǎŀƳǾŜǊƪŀƴ ƳŜŘ 

ȅƴƎƭƛƴƎŀŦǀǊŜƴƛƴƎŜƴέΦ 5 jungfrur ingick i föreningen 1904, då namnbytet skedde. På andra håll fanns 

både Kristen ynglingaförening och Kristen jungfruförening, men så inte i Vaggeryd. 

Det kom in två kvinnor i styrelsen redan 1906, flera kvinnor satt sedan i styrelsen mellan 1906-1912. 

Ordförande de första åren hade varit bl.a. folkskollärare Oskar Rosander men 1904 stod Albin 

Karlsson, senare fabrikör på Vaggeryds Möbelfabrik, som ordförande. Troende ungdomar beviljades 

inträde när de var konfirmerade. Årsavgiften var under många år 50 öre per kvinna och 1 kr per man. 

Man uteslöt inte de som inte betalat medlemsavgifter på flera år utan att först ha talat med dem. I 

dagens frikyrkoförsamlingar finns inga årsavgifter eller medlemsavgifter, alla gåvor är frivilliga. 

De månatliga föreningsmötena hölls för det mesta i missionshusen i Götafors och Byarum men även 

någon gång i Krängshult och Eckersholm. Man brukade också samlas i Anton Johanssons 

målarverkstad på Paul Mathias ́tomt. Där fick bockar och bräder tjäna som bänkar och ett litet bord 

var talarstol. Mötena inleddes ofta med bön och sång innan man hade ett samtal kring ett 

förutbestämt bibelord. Aktuella frågor avhandlades också. Olika personer utsågs att leda 

bibelsamtalet. I protokollen nedskrevs sedan vad som hade kommit fram under diskussionen. Ibland 

var det offentligt möte direkt före eller efter föreningsmötet. Någon gång uteblev bibelsamtalet för 

att en kallad talare hade hållit på ŦǀǊ ƭŅƴƎŜΦ {ƻƳ ǘŀƭŀǊŜ ŀƴƭƛǘŀŘŜǎ ǘΦŜȄΦ ŘŜƴ ƪŅƴŘŜ έŦƛǎƪŀǊƴ ƛ {ƻƴŀǊǇέΣ 

J.P. Johansson och en i trakten känd evangelist, Amanda Johansson, som gifte sig med Albin Karlsson 

1903, men också många andra. !ƳŀƴŘŀ YŀǊƭǎǎƻƴ ƪŀƭƭŀŘŜǎ έǾŅŎƪŜƭǎŜ-!ƳŀƴŘŀέΦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evangelisterna Amanda Johansson och Anna 

Jonsson, som blev Vaggerydsbor under namnen 

Amanda Karlsson och Anna Malmsten. 
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Varje månad utsågs en kommitté att besöka fattiga och det följdes upp om de verkligen gjort detta. 

Man höll ordning på varandra. Ett ovanligt beslut, inte tänkbart idag, tog man 1905 då det beslutades 

att ungdomsförbundet skulle ge 3 kr i bröllopspresent till arvsfurste Gustaf Adolf.  

Nästa namnbyte blev 1909 till Vaggeryds kristliga ungdomsförening, oftast kallad Vaggeryds 

ungdomsförening. Föreningen stödde missionärer och övergripande förbund. År 1910 t.ex. 

fördelades ca 350 kr till missionär Lundin i Zulu (!), missionär Albin Carlsson i Kina, 

Ungdomsförbundet (nuvarande SAU), Alliansmissionen och till Hallands och Västra Smålands 

ungdomsförbund, sedan även till Helgelseförbundet från 1912. Dessutom delades pengar ut till en 

del av socknens söndagsskolor. Att notera är också att Vaggeryd missionsförening fick bidrag från 

ungdomsföreningen. Det kan bero på att de som stod med som ledare i ungdomsföreningen 

fortfarande tillhörde missionsföreningen men är också ett tecken på det goda samarbetet dem 

emellan. 

Vid sammankomsterna var det ofta servering. Till en auktion 1911 fick en person i uppdrag att 

anskaffa småbröd till 150 personer för 6 öre per person. Dessutom inhandlades för auktionen 2 kg 

kaffe, 3 liter grädde och 4 kg socker. För ett kretsmöte kunde det inhandlas till 250 personer. 

Verksamheten växte och man fick behov av egen lokal. έFolk, så här kan Ǿƛ ƛƴǘŜ ŦƻǊǘǎŅǘǘŀέ ǎŀ 

medlemmen, garverifabrikören /ŀǊƭ .ƭƻƳΦ έWŀƎ ƪŀƴ ǎƭŅǇǇŀ ǘƛƭƭ ǇŜƴƎŀǊ ƻŎƘ ƴƛ ƪŀƴ ǀǾŜǊǘŀ ƴŅǊ ŘŜǘ ōƭƛǊ 

ŦŅǊŘƛƎǘέΦ ¢omt inhandlades: 

 

På tomten beslutade man alltså att bygga ett missionshus. Vid Vaggeryds kristliga ungdomsförenings 

ordinarie möte 16/2 1913 röstade 63 personer för förslaget samt 3 personer mot. En 

byggnadskommitté utsågs bestående av Carl Blom, Albin Karlsson, Johan Karlsson, Frans Andersson, 

Carl Andersson (Ader), Simon Tall och Oskar Lindkvist, suppleanter var Ture Johansson och Johan 

Sandberg. Huset skulle byggas av stolpar och bräder och täckas med papp. Ritningen skulle likna 

Skillingaryds missionshus. Stora salen var ämnad att rymma 350 personer och lilla salen 150 

personer. 

Nya Missionshuset stod klart sommaren 1913. I augusti det året hade man ett offentligt möte med 

sång och musik i lilla salen, stora salen var inte klar. Det var en tjuvstart innan den egentliga 

invigningen i september. 
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Protokollet skrivet 4/2 1913 då beslut om byggnation togs (mötet hölls hos Carl Blom): 

 

 

 

Om sekreteraren Johan Karlsson kan sägas att han blev predikant och var i Betel och talade t.ex. på 

julottan 1923 och kallades till talare i Betel så sent som 1959, då boende på Vaggeryds gård.  



6 
 

När Nya Missionshuset stod klart 1913 fanns ca 100 medlemmar. Kostnaden totalt blev ca 6900 kr 

(genomsnittlig årslön för manlig industriarbetare var vid den tiden ca 1200 kr). Av anbuden valdes 

byggmästare C. Th. Svenssons anbud. I Byarums sparbank togs ett amorteringslån på 1800 kr med 

Carl Blom som låntagare.  4 personer var borgensmän. Man gick runt med två teckningslistor, en i 

Vaggeryd och en i övriga socknen. En revers på 5000 kr på missionshuset intecknades, påskriven av 

Albin Karlsson. Carl Blom lovade att ta denna revers.  

Invigningen den 14 september 1913 pågick hela dagen med start 10.00. Eskil Andersson har berättat 

att han gick fram och tillbaka från sin militära förläggningsplats i Skillingaryd till Vaggeryd för att få 

vara med hela dagen. Talare var missionssekreterare Adolf Thomander från Jönköping, 

soldathemsföreståndare Viktor Johansson, kyrkoherde K.O. Eriksson från Tofteryd (att kyrkoherden 

medverkade i missionsföreningarna var vanligt i våra trakter), missionär E. Lundin och 

stationsinspektor Tronét från Nässjö (viss reservation för stavningen). Varje talare fick 45 min. på sig. 

Inträdet var 50 öre. Mellan kl.13-15 serverades middag till ett pris av 50 öre (motsvarar kanske ca 

100 kr idag) och kl.17.30 var det kaffeservering för en kostnad av 25 öre. Efter kaffet var det 

avslutning . Då medverkade flera talare. Mellan talen var det solosång av fru Nanny Sandblom, 

körsång och strängmusik, och nyskriven sång av sångförfattaren K.G.Sjölin.  
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Två profiler som var med från starten var Bengt Gustafsson (till vänster) och Gustav Johansson 
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Vaggeryds kristliga ungdomsförening  1913-1931 

I ungdomsföreningens styrelse 1913 ingick Albin Karlsson (ordf.), Carl Blom, Carl Andersson (Ader), 

Gustav Johansson, Johan Karlsson, Axel Abrahamsson och P. August Nilsson. Trots att det kallades 

ungdomsförening var inte alla ledare ungdomar precis. Albin Karlsson och P. August Nilsson var 44 år 

1913. För nuvarande Vaggerydsbor kan sägas att Albin Karlsson var far till fabrikör Folke Carlsson och 

fru Ester Stierna och P. August Nilsson var far till Nils Nilsson, bensinstationsföreståndare på Gulf i 

många år. Axel Abrahamssons barn Stig, Sten, Zeth, Allen, David och Maj-Lis är mycket kända genom 

Betels verksamhet men också nationellt. Zeth blev missionssekreterare, senare socialsekreterare 

inom Baptistsamfundet, Sten blev missionär och Stig Abrahamsson blev missionsföreståndare för 

Helgelseförbundet. Gustav Johansson satt i Betels styrelse från 1913 ända till 1955. 

Medlemskapet i Vaggeryds missionsförening upphörde i januari 1914 för Albin Karlsson, Bengt 

Gustafsson, Carl Andersson och Gustav Johansson m.fl. Det berodde säkert på att man fått ett eget 

missionshus att gå till i september 1913. Amanda Karlsson gick också in i ungdomsföreningen vid 

detta tillfälle. 

Föreningen hade tillhört Jönköpingsortens kristliga ungdomsförbund från början (nuvarande SAU). 

Dessutom var föreningen ansluten till Jönköpings Missionsförening (nuvarande SAM) men även till 

Västra Smålands och Kinds missionsförening. Verksamheten var från början starkt väckelseinriktad 

men även inriktad på mission i andra länder.  Lokalt arbetade man socialt på så sätt att medlemmar 

utsågs att besöka sjuka och fattiga. Under många år till slutet på 50-talet, hade Betel tillsammans 

med Missionskyrkan ett särskilt möte i december då det samlades in pengar för att bistå de 

behövande inför julen. I början hette det att man hade insamling för beklädning till fattiga. När dessa 

insamlingsmöten upphörde på förslag av Missionskyrkan ansåg man att vårt samhälle var tillräckligt 

uppbyggt för att ta hand om socialt behövande. Enligt protokoll övergick man i Betel till att hjälpa 

sjuka och äldre i den egna församlingen. Det hade man säkert gjort tidigare också. Innan Nya 

Missionshuset byggdes hölls offentliga möten en gång i veckan och ett ordinarie föreningsmöte en 

gång i månaden men efter kyrkbygget utvidgades verksamheten betydligt. Någon blev ansvarig för 

affischering och annonser om verksamheten infördes i Jönköpings-Posten och Länstidningen. 

Det nybyggda missionshuset blev en lokal som andra församlingar eller föreningar gärna hyrde. 

Frälsningsarmén hyrde t.ex. lokalen till en kostnad av 8 kr för cinematografvisning (filmförevisning), 

någon annan gång för s.k. musikfest. Däremot avslogs deras begäran några år senare då de ville hyra 

missionshuset för en scoutdemonstration. Filmförevisning och skioptikonvisning (bildvisning) blev 

senare förbjudet. I början berodde det på praktiska skäl. Elektriker Eriksson förbjöd föreningen att 

använda den elektriska anordning som fanns för att visa film. Senare var det nog av andra orsaker. I 

mitten av 30-talet föreslog Bengt Gustafsson att förbudet mot bildvisning skulle upphävas men 

styrelsen beslutade att stå fast vid tidigare beslut. När juniorföreningen på 1940-talet ville visa 

missionsfilmer fick den fråga styrelsen om lov i varje enskilt fall. Så sent som 1957 fick en person 

komma och hålla missionsföredrag i Betel om han bara inte visade missionsfilm! Tiderna förändras. 
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De första åren efter bygget kan man läsa om att Nässjö manskör fick hyra lokalen för 10 kr när de 

hade konsert, förutsatt att de inte tog inträde. Musikföreningen Lyran från Jönköping hade musikfest 

i Nya Missionshuset och även Kyrkan ( idag Svenska Kyrkan) behövde lokalen ibland. I ett protokoll 

ǎǘňǊ ŘŜǘ έŦǊňƴ ƪȅǊƪƭƛƎǘ ƛƴǘǊŜǎǎŜǊŀŘŜ ƘŀǊ ƛƴƪƻƳƳƛǘ Ŝƴ ōŜƎŅǊŀƴ ŀǘǘ Ǿƛ ǎƪŀ ǳǇǇƭňǘŀ ǾňǊǘ ƳƛǎǎƛƻƴǎƘǳǎ 

ƴňƎƻƴ ǎǀƴŘŀƎ ƛ ƳňƴŀŘŜƴ ŦǀǊ DǳŘǎ ƻǊŘǎ ǇǊŜŘƛƪŀƴέΦ 5Ŝǘ ōŜǾƛƭƧŀŘŜǎ ƻƳ Ƴŀƴ ŦƛŎƪ ŜǊǎŅǘǘƴƛƴƎ ŦǀǊ ŜƭŘƴƛƴƎΦ 

Lilla salen hyrdes också ut, en gång till en handarbetskurs i ett par veckor, men det fick förstås inte 

kollidera med möten. En annan gång hyrde man ut för en samaritkurs. Konfirmationsundervisningen i 

Kyrkans regi ägde rum i lilla salen 1922. Även Betania hyrde någon gång stora salen för ett större 

möte. Betania , Vaggeryd verkade i ca 10 år kring 1920 och var en utpost till baptisterna i Jönköping. 

Inom Kristliga ungdomsföreningen hade det bildats en syförening redan 1904, men den nybildades 

1912. Om föreningen står det atǘ ŘŜƴ έhela tiden flitigt arbetat och understött föreningens 

ǾŜǊƪǎŀƳƘŜǘέΦ Ledare var Ester Glad. Andra ledare den första tiden var Anna Sandberg och Olga 

Johansson. Senare på 20-talet tillkom Selma Sandahl, Olivia Ader, Gunhild Lundkvist och flera andra 

som ledare. Diskussioner fördes ibland om syföreningens vara eller inte vara, men en syförening 

valdes på årsmötet ända till 1942. En missionskommitté och evangelistkommitté valdes varje år, 

likaså en festkommitté. Det senare var viktigt eftersom kaffeservering ingick vid många 

sammankomster. Ett kök var byggt i anslutning till lilla salen. Betydligt senare, på 1950-talet, hade 

församlingen till och med ett eget värdpar, Märtha och Carl Bergh, vilka hade en viktig uppgift vid 

bröllop och begravningar. 

Söndagsskolan startade 1914. Till den årliga söndagsskolfesten kallade man ofta någon utomstående 

att tala, t.ex. missionär Augusta Myhrberg, född Göthberg. Hon var född vid Hjortbron i Vaggeryd och 

blev tillsammans med sin man Axel Myhrberg missionär i Kina 1907. Man kan anta att 

missionärsparet Myhrberg bodde på missionshemmet Sjöborgen, när de var i Vaggeryd. Sjöborgen 

(som låg där Vaggeryds kyrka nu ligger) var ett hem för nyhemkomna missionärer. Alliansmissionen 

hade köpt det  1917. Augusta Myhrberg var också kallad att tjäna ungdomsföreningen ett par 

månader januari-februari 1920. Ett känt namn i vår bygd som ibland kallades till söndagsskolfester är 

skollärare Komstedt från Skillingaryd. 
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Nedan en bild tagen på en ekumenisk samling för söndagsskollärare i Vaggeryd. Stående från vänster 

är specerihandlare Eklund, Axel Abrahamsson, Johan Karlsson, Filip Larsson och Gustav Johansson 

(FjäraGustav), sittande från vänster är John Malmsten, Carl Andersson (Ader), Hilda Sandberg och 

Aron Theodor Thorell. Samtliga utom Eklund har funnits i Kristliga ungdomsföreningens 

medlemsmatrikel.

 

Det tillkom en ny verksamhetsgren efter några år. En s.k. ungdomsklass, som sedan blev 

juniorförening, började sin verksamhet 1918. Något liknande hade tidigare inte funnits i Vaggeryd. 

Sång- och musikföreningen som funnits från allra första början utvecklades också och έǘƧŅƴŀŘŜ ǘƛƭƭ 

ƎƭŅŘƧŜ ƻŎƘ ǾŅƭǎƛƎƴŜƭǎŜέΦ  

Missionsförsäljning med auktion hölls varje vår till en början men ändrades sedan till varje höst. Ett 

stående inslag vid försäljningen i ca 50 år var servering av kaffe och ostkaka. Lantbrukare och affärer 

besöktes för insamling av gåvor. Syföreningen sålde sina alster och på senare år var det 

juniorföreningen som sålde det som tillverkats på deras arbetsmöten. Soldathemsföreståndare 

Viktor Johansson kallades de första åren till denna försäljning, sedan blev det Carl Wilsson som 

medverkade. Han gjorde så varje år med några få undantag till långt in på 1950-talet. Auktionerna 

upphörde under Harry Claessons pastorstid. 

Intressant är att det också fanns ett visst samarbete med Logen 519 Nordstjärnan. Bl.a. inbjöd 

godtemplarna till nykterhetsdiskussioner och gemensamma insamlingar till de fattiga. 

Ungdomsföreningen hjälpte också till att reparera bron till godtemplarön (senare Missionsparken). 

Ibland hade man större möten förlagda till ön. 1922 var det folkomröstning i Sverige angående totalt 

förbud mot rusdrycksförsäljning. Det blev inte totalförbud, men övervikten var endast någon enstaka 

procent. I Vaggeryd ingick Kristliga ungdomsföreningen i förbudskommittén tillsammans med 

godtemplarna och förmodligen också andra församlingar. För att trycka och sprida flygblad fick varje 

medlem bidra med 50 öre. Man kan säga att det var ett aktivt nykterhetsarbete. 
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Som predikanter i Nya Missionshuset medverkade talare från Jönköpings missionsförening och andra 

föreningar, men man kallade också andra evangelister till seriemöten, t.ex. den ovan nämnda 

Amanda Karlsson. Hon hade från början gått ut som evangelist i Helgelseförbundet.  Amandas 

evangelistkamrat var då Anna Jonsson, som gifte sig med John Malmsten. John var också med i 

ungdomsföreningen. Anna lär ha varit en god talare. Det har gått i arv eftersom Anna och John är 

föräldrar till den kände Verner Malmsten. De som är lite äldre idag minns när J.A. Bredin var 

kyrkoherde i Byarums församling. Det hände att han var i Betel och predikade på 

söndagseftermiddagen. Med honom verkade föreningen ha ett gott samarbete. Det anordnades 

t.o.m. välkomstsamkväm för Bredin.  

Ungdomsföreningen hade ingen anställd pastor eller evangelist, men i början av 20-talet tjänstgjorde 

pastor Karl Athell ett halvår i föreningen. Denne Athell talar man om än idag. Ruth Johansson var i 

föreningens tjänst en månad mars 1922. Både Athell och Johansson återkom på senare år. I slutet av 

20-talet kom den senare kände Knut Svensson som evangelist och talade. Han blev sedan 

missionsföreståndare i Svenska Alliansmissionen. Företrädaren Enok Skoglund var också i Betel 

ibland. Det utgick alltid ett resebidrag till predikanterna, på 20-talet och 30-talet var detta 2 kr och 

höjdes inte till 3 kr förrän på 40-talet. På 50-talet kom resebidraget upp i 10 kr för avlönade 

predikanter. Ofta talade också de i Vaggeryd boende Bengt Gustafsson (resesekreterare i Svenska 

Alliansmissionen)och P. August Nilsson.  Den senare var snickare men också predikant. Det var ett 

stående inslag under många år att de båda predikade varje julotta. Bengt Gustafsson όέ.ŜƴƎǘ ƛ 5ǳƭŜέύ 

var far till Sven, Erik, Gustaf och Ella Bengtsson. Om honom finns en anekdot från 1950-talet. När 

många av HF-arna var på Torpkonferensen en midsommar på 1950-talet kallades Allianspastorn Karl-

9Ǌƛƪ !ƴŘŜǊǎǎƻƴ ŀǘǘ ǇǊŜŘƛƪŀ ƛ .ŜǘŜƭ όŘŜǘ έǘŅƴƪŜǘέ med HF-are och Alliansare finns inte kvar idag). Han 

uppmanade av vördsamhet Bengt Gustafsson att leda församlingen i bön. Bengt, som satt med sin 

karakteristiska käpp, sa då Ǉň ǎƛƴ ǎƳňƭŅƴŘǎƪŀΥ έ.Ŝ 9ƪǾŀƭƭ ƛ ǎǘŅƭƭŜǘΣ ƧŀȰ Ņ ́ǎň ǘǊǀǘǘŜέΦ   

1919 ändrades namnet Nya Missionshuset till Betel. Medlemsantalet ökade lite kraftigare efter 

kyrkbygget 1914 och sedan efter en väckelse 1921, då 36 nya medlemmar kom till och 

medlemsantalet uppgick till 119. Under 1920-talet var sedan antalet medlemmar ca 100 st. En 

ƛƴǘǊŜǎǎŀƴǘ ƛŀƪǘǘŀƎŜƭǎŜ ŅǊ ŀǘǘ ±ŀƎƎŜǊȅŘǎ aƛǎǎƛƻƴǎŦǀǊǎŀƳƭƛƴƎ ňǊ мфнт ŦǀǊŜǎƭƻƎ ŀǘǘ έǾƛ ƘŀǊ Ŝƴ ǀƴǎƪŀƴ ŀǘǘ 

sammanväxa med Betelförsamlingen till en hjord med en ƘŜǊŘŜέ ƻŎƘ ǘƛƭƭ ƎŜƳŜƴǎŀƳ ǇŀǎǘƻǊ skulle 

Einar Rimmerfors kallas. Notera att ungdomsföreningen här kallades Betelförsamlingen. Erbjudandet 

avslogs men med tillägget att man så långt som möjligt anordnar gemensamma möten. Ett första 

förslag på gemensam pastor hade kommit redan 1920. En tid förekom gemensamma styrelsemöten 

för att verksamheterna inte skulle kollidera med varandra. 

Vid sidan av eller kanske rättare sagt inom ungdomsföreningen hade det efter kyrkbygget bildats en 

s.k. friförsamling med en egen medlemsförteckning. Det kan tyckas märkligt idag med en församling 

inom en förening. Dess uppgift var att samla de troende till församlingsgemenskap och firande av 

nattvard. Föreståndarskapet för friförsamlingen hade växlat mellan predikant Bengt Gustafsson, 

Gustav Johansson, P. August Nilsson och Gustav Pettersson. År 1923 hade ungdomsföreningen 106 

medlemmar och friförsamlingen 57 medlemmar, varav de allra flesta var medlemmar i 

ungdomsföreningen. Tydligen firades inte nattvard på ungdomsföreningens möten, utan de som var 

med i ungdomsföreningen men inte i friförsamlingen gick till Gamla Missionshuset för gemensam 

nattvard. Kanske man också gick till Byarums kyrka. 
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Inte heller verkar det som om vuxendop praktiserades inom föreningen. Vilken inställning P. August 

Nilsson hade i dopfrågan kan ses på nedanstående utdrag från kyrkböckerna: 

 

Det baptistiska synsättet hade inte helt slagit igenom. Gustav Johansson t.ex. blev inte vuxendöpt 

förrän på 1930-talet, troligen efter Nanny Fredrikssons seriemöten. En del av de tidiga ledarna var 

vuxendöpta, andra inte och lät sedan heller aldrig döpa sig som vuxna.  

1929 kom Bengt Gustafsson med förslaget att ungdomsföreningen skulle överlåta hälften av 

missionshuset och hälften av tillgångarna till friförsamlingen. Märk väl, han föreslog inte ett 

samgående mellan ungdomsföreningen och friförsamlingen. Beslut om detta fattades inte 1929, men 

diskussionen pågick ett par år. Det blev till slut så att Vaggeryds kristliga ungdomsförening upplöstes 

1930-31 och förenades helt med Vaggeryds friförsamling. Det nya namnet blev Betels 

Missionsförsamling. Livliga diskussioner med flera sammanträden föregick beslutet och Bengt 

Gustafsson inlämnade en reservation tillsammans med 11 andra medlemmar. Men beslutet stod fast, 

nya stadgar infördes och församlingens nya namn gällde från juni 1931. I stadgarna stod bl.a. att man 

ƪǳƴŘŜ ǘƛƭƭƘǀǊŀ ŦǀǊǎŀƳƭƛƴƎŜƴ ƻŀǾǎŜǘǘ ƻƳ Ƴŀƴ ǾŀǊ ōŀǊƴŘǀǇǘ ŜƭƭŜǊ ǾǳȄŜƴŘǀǇǘΦ έL ŦǀǊǎŀƳƭƛƴƎŜƴ ōǀǊ ǊňŘŀ 

ŦǳƭƭƪƻƳƭƛƎ ǎŀƳǾŜǘǎŦǊƛƘŜǘΣ ƳŜŘ ƭƛƪŀ ǊŅǘǘ ňǘ ƻƭƛƪŀ ǘŅƴƪŀƴŘŜƴ ƛ ŘƻǇŦǊňƎŀƴέΦ Senare skrevs stadgar där det 

ǎǘňǊΥ  έförkunnelsen ska vara att man döps efter det att man kommit till troέ. Man kan dock tillhöra 

församlingen även om man inte är vuxendöpt. Barndop har aldrig funnits i Betel. Däremot är det 

vanligt att föräldrar bär fram sina barn för välsignelse. 

En skrivelse skrevs till Svenska Alliansmissionen, där man vördsamt anhöll om att få tillhöra SAU och 

SAM. I ett protokoll från sept. 1931 kan man också läsa att man tillskriver Helgelseförbundet och 

hälsar förbundets missionärer och evangelister välkomna till Betels Missionsförsamling när tillfälle 

ges. 
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Betels Missionsförsamling  1931-2013 

När församlingen ombildats togs redan i augusti 1931 ett beslut om att fira nattvard i Betel första 

söndagen i varje månad. Antalet medlemmar i januari 1931 var 101 men i januari 1932 endast 80. 

Avtappet berodde förmodligen på ombildandet av församlingen. Ett år senare hade församlingen 

emellertid ökat till 120 medlemmar. Förklaringen var den väckelse som gick fram när Nanny 

Fredriksson, en Kinamissionär, besökte Vaggeryd. Hon var kallad 14 dagar i januari 1932 men mötena 

pågick i 5 månader och Missionskyrkan deltog också. Väckelsemöten hölls i Betel och barnmöten i 

Missionskyrkan. Det sägs att över hundratalet kom till tro. I serien medverkade också pastor Emanuel 

Sandmark. När han lämnade Vaggeryd ordnade Betels Missionsförsamling ett avskedssamkväm för 

honom, ett tecken på det goda samarbetet med Missionskyrkan. 

 

Nanny Fredriksson              Emanuel Sandmark 

 

Efter väckelsen var Christian Jersild (far till författaren Per Christian Jersild) i Betel och hade 

bibelundervisning. Jersild var bibellärare på Helgelseförbundets bibelskola i Götabro. Han beskrev 

ǎƛǘǳŀǘƛƻƴŜƴΥ έ5Ŝǘ ǾŀǊ Ŝƴ ǳƴŘŜǊƭƛƎ ōƭŀƴŘƴƛƴƎ ŀǾ ǎǳƭŦŀǘŘƻŦǘ ƻŎƘ ƪƻƳƳǳƴƛǎƳΣ ƴȅǳǘǎƭŀƎƴŀ ǎȅǊŜƴŜǊ ƻŎƘ 

YǊƛǎǘƛ ǾŅƭƭǳƪǘ ōƭŀƴŘ ŘŜƴ ƴȅŦǀŘŘŀ ǎƪŀǊŀƴέΦ IŅƴsyftningen till kommunismen berodde på att 

ungkommunistledaren Hugo Abrahamsson blev en avgjord kristen. Det blev en viss uppståndelse 

bland hans kamrater. De följde efter Hugo och en av dem gav Hugo en örfil när han skulle följa med 

Sandmark hem. Hugo Abrahamsson var aktiv inom församlingen på 30-talet och blev senare pastor 

inom Svenska Missionsförbundet. 

 

 

 

 

 


